
Møllegade 1 Sandveis Kro bygget 1852. af Jørgensen 
Ellen Sandvei født MATTHIESEN den 1 Jul 1883. 
Holm, Nordborg Sogn, døbt 29 Jul 1883, Nordborg 
Kirke, (datter af boelsmand i Holm, nr. 47, Damgade 
24, Peter MATTHIESEN og Eleonora Petersen 
KOLMOS) død 4 Maj 1980, Nordborg Plejehjem, 
Nordborg Sogn, begr. Nordborg Kirke. Hun blev gift 
med Andreas Hansen SANDVEI født 2 Maj 1879, 
Nørrelykke, Nordborg Sogn, døbt 15 Jun 1879, 
Nordborg Kirke, Andreas døde 8 Feb. 1932. Holm, 
Nordborg Sogn, begr. 11 Feb. 1932. Nordborg Kirke. 
Ellen fortsatte høkeri og krodrift ved hjælp af sin 
bror Hans Matthiesen indtil 1971. da ejendommen 
bliv solgt. 

Frederik Frederiksen fra Dyvigvej fortæller om butikken 

Vi handlede alle dagligvarer hos Ellen Sandvei. Smed cyklen op ad den jernstang, der 
sikkert var beregnet til at binde heste ved, op ad 3 trin og indenfor dobbelt døren var 
der knagerækker højt oppe på begge sider. Denne Éntre var mindre end 2 m bred. 
Købmandsdisken delte entreen. Til venstre gik døren ind til skænkestuen. Til højre gik 
døren ind til en stue, hvorefter et trin og en dobbeltdør førte ind til salen. 

På købmandsdisken dominerede en blank kaffemølle til den ene side og en stor 
vippevægt med lodder til den anden side. Kaffebønnerne blev opbevaret i en større 
blik dåse og vejet af før bønnerne gik op i kaffemøllen. Bolsjerne stod i en glaskrukke. 

Det meste solgtes i løsvægt, såsom sirup, sennep, brun sæbe og gær. Disse kølevare 
ting blev opbevaret bag køkkenet, i mellemgangen til laden. 

I en skuffe under disken lå kontrabogen, dvs at vi købte på klods indtil bogen blev 
gjort op én gang om måneden. Først fik vi kontrabogen med sammentællingen med 
hjem. Vi lagde bogen på fars skrivebord og far lagde de aftalte penge i bogen. Når vi 
handlede næste gang, så betalte vi bogen og fik ekstra gode bolsjer. 

Dengang havde far altid penge i skrivebordsskuffen, både sedler og mønter. Ansatte 
og handel i øvrigt blev oftest afregnet kontant. Alternativet var, at far skrev en check 
på beløbet, hvorefter den ansatte så skulle cykle til banken i Nordborg for ar indløse 
checken. 


